

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse

Høringsvar til udkast til forslag til lov om ændring af sundhedsloven og lov om klage- og erstatningsadgang inden for sund-

hedsvæsenet (Ligestilling mellem psykiatriske og somatiske patienter i forhold til frit sygehusvalg, ret til hurtig udredning i sygehusvæsenet og differentieret ret til udvidet frit sygehusvalg)

Ministeriet for sundhed og forebyggelse har den 8.oktober 2013 udsendt udkast til forslag til lov om ændring af sundhedsloven og lov om klage- og erstatningsadgang inden for sundhedsvæsenet (Ligestilling mellem psykiatriske og somatiske patienter i forhold til frit sygehusvalg, ret til hurtig udredning i sygehusvæsenet og differentieret ret til udvidet frit sygehusvalg) i høring.

Region Nordjylland har følgende bemærkninger til udkast til lovforslaget.

Vi finder generelt det tilsendte udkast til forslag til lov om ændring af sundhedsloven og lov om klage- og erstatningsadgang inden for sundhedsvæsenet positivt.

Særligt positivt er det, at mennesker med sindslidelser og med behov for hospitalsbaseret indsats får samme rettigheder som somatiske patienter i forbindelse med frit- og udvidet frit sygehusvalg. Ligeledes vurderes det glædeligt at særreglerne for børne- og ungdomspsykiatrien fjernes, og der dermed indføres sidestillede regler i voksenalderpsykiatrien og i børne- og ungdomspsykiatrien.

Det er centralt at tilbyde psykiatriske patienter hurtig udredning, hvilket i lovteksten sikres via opdeling mellem udredningsforløb og behandlingsforløb med særligt fokus på hurtig afklaring af udredningsforløbet.

Det bemærkes i denne sammenhæng, at det samtidigt er væsentligt at have fokus på det sammenhængende patientforløb, hvor den psykiatriske udredning og behandling almindeligvis sker glidende i samme faglige psykiatriske miljø. Det er vigtigt at der efter endt udredning er sikret ressourcer til at forsætte behandling med passende høj kvalitet.

Regionssekretariatet
Sundhedsdirektør (konst.)

Niels Bohrs Vej 30
Postboks 8300
9220 Aalborg Øst
Tlf.: 97 64 80 00
Fax: 98 15 20 09
www.rn.dk

Sundhedsdirektør (konst.)
Peter Larsen
Direkte: 97 64 84 11
pl@rn.dk

Ref.: pf

Sagsnummer:
2013-019525

30. oktober 2013

Det fremgår at frihedsberøvede patienter har frit sygehusvalg, og dermed ret til at vælge en anden afdeling på samme sikkerhedsniveau, som den patienten er indlagt på (jfr. side 11 i lovforslaget).

Der er hermed forbundet en problemstilling i forhold til befordring, da frihedsberøvede patienter ofte skal ledsages af sundhedsfagligt personale i forbindelse med transport. Det anbefales, at der sker en præcisering af brugerbetaling i forbindelse med transport af frihedsberøvede patienter begrundet i frit sygehusvalg - herunder udgifter til personaleledsagelse og evt. ambulancetransport.

Det bemærkes positivt, at det af teksten tydeligt præciseres at retspsykiatriske patienter ikke er omfattet af fritvalgsreglerne (jfr. side 13 i lovforslaget). En konsekvens heraf er, at retspsykiatriske patienter ikke skal modtage oplysningsbrev i henhold til sundhedslovens § 90. Det anbefales, at det præciseres, at retspsykiatriske patienter også under indlæggelsesforløbet ikke har frit sygehusvalg.

Region Nordjylland anbefaler, at de økonomiske konsekvenser i forbindelse med implementeringen af udrednings- og behandlingsretten i Psykiatrien pr. d. 1. september gendrøftes i forbindelse med økonomiforhandlingerne for 2015.

Det vil være væsentligt for de økonomiske konsekvenser af lovforslaget, at der ikke sker skred i forhold til patientmålgruppen for den hospitalsbaserede psykiatri, samt at henvisningsmønstrene ikke ændres, som konsekvens af ændringerne af sundhedsloven og lov om klage- og erstatningsadgang inden for sundhedsvæsenet.

Med venlig hilsen



Peter Larsen
Sundhedsdirektør (konst.)